



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019

Aos trinta e um dias do mês de julho de 2019, de um lado o **MUNICÍPIO DE CAETANOS**, Estado da Bahia, estabelecida à Avenida da Conquista, 161, Centro – Caetanos - Bahia – Tel.: (77) 3462-1204 – CEP 45.265-000, inscrita no CNPJ sob n.º 16.418.717/0001-98, neste ato representado pelo Ilm.º Paulo Alves dos Reis, Prefeito Municipal, Prefeito Municipal, neste ato denominada simplesmente **PREFEITURA**, disponível para adesão das **Secretarias Municipais**, como responsáveis pelo PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 31/07/2019, doravante denominada **FORNECEDOR**, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de Compromisso de Fornecimento, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, ficam registrados nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de REGISTRO DE PREÇOS para a eventual necessidade da contratação de empresa(s) para o fornecimento de peças instalação, manutenção e reparos em equipamentos de poços artesianos no Município de Caetanos Ba, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa **JOSE WILLIA SILVA FONSECA – EPP**, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº Nº 17.326.838/0001-72, com endereço comercial localizada na Avenida Santa Helena Nº 292 Bairro Sumaré, Vitória da Conquista - Ba, representado neste ato por pelo o Sr. Jose Willia Silva Fonseca localizado no endereço: Rua B Nº 151 Bairro Zabelê, Vitória da Conquista - Ba. Inscrito no CPF nº 002.610.145-95 e RG nº 0983510105 Órgão Expedidor SSP/BA, aqui denominada CONTRATADA

ITEM	QT	ESPECIFICAÇÃO	UNID	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL
LOTE 01 (UM) – MATERIAIS					
1	10	ACOPLAMENTO 4R1PA/4R8PB	UND	R\$ 41,80	R\$ 418,00
2	10	AMPERIMETRO 30 AMP	UND	R\$ 52,00	R\$ 520,00
3	10	BUCHA DESG. 18X28	UND	R\$ 22,50	R\$ 225,00
4	10	BUCHA DESG. 18X17	UND	R\$ 15,00	R\$ 150,00
5	10	BUCHA DE RED. GALVANIZADA 1.1/2X1.1/4	UND	R\$ 10,00	R\$ 100,00
6	10	BUCHA DE RED. GALVANIZADA 1.1/4X1	UND	R\$ 10,00	R\$ 100,00
7	15	CURVA 90 GALVANIZADA 1V	UND	R\$ 16,00	R\$ 240,00
8	100	CURVA PVC 90 SOLD 50MM	UND	R\$ 7,50	R\$ 750,00
9	50	CURVA PVC 90 SOLD 75MM	UND	R\$ 15,00	R\$ 750,00
10	200	DIFUSOR 4R1/4R2PA	UND	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
11	200	DIFUSOR 4R3/4R4PA	UND	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
12	200	DIFUSOR 4R5PA	UND	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
13	100	DIFUSOR 4R6/4R8PB	UND	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
14	50	ELETRODO PENDULO NIVEL	UND	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
15	20	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 1.1/2	UND	R\$ 13,00	R\$ 260,00
16	20	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 1.1/4	UND	R\$ 12,00	R\$ 240,00
17	20	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 2	UND	R\$ 19,50	R\$ 390,00
18	30	VALVULA DE PASSAGEM PLENA 1	UND	R\$ 39,50	R\$ 1.185,00
19	30	VALVULA DE PASSAGEM PLENA 1.1/2	UND	R\$ 73,40	R\$ 2.202,00
20	10	RÉGISTRO DE ESFERA PVC ROSC. 1	UND	R\$ 12,00	R\$ 120,00
21	10	RÉGISTRO DE ESFERA PVC ROSC. 1.1/2	UND	R\$ 19,50	R\$ 195,00
22	10	ROLAMENTO 6202	UND	R\$ 18,50	R\$ 185,00
23	11	ROLAMENTO 6203	UND	R\$ 24,00	R\$ 264,00
24	11	ROLAMENTO 6204	UND	R\$ 27,00	R\$ 297,00
25	11	ROLAMENTO 6205	UND	R\$ 29,00	R\$ 319,00
26	11	ROLAMENTO 6206	UND	R\$ 33,50	R\$ 368,50
27	11	ROLAMENTO 6207	UND	R\$ 39,00	R\$ 429,00
28	11	ROLAMENTO 6208	UND	R\$ 38,50	R\$ 423,50
29	11	ROLAMENTO 6302	UND	R\$ 24,00	R\$ 264,00
30	11	ROLAMENTO 6303	UND	R\$ 32,50	R\$ 357,50
31	11	ROLAMENTO 6304	UND	R\$ 34,50	R\$ 379,50
32	11	ROLAMENTO 6305	UND	R\$ 39,00	R\$ 429,00
33	11	ROLAMENTO 6306	UND	R\$ 44,50	R\$ 489,50
34	11	ROLAMENTO 6307	UND	R\$ 60,50	R\$ 665,50
35	11	ROLAMENTO 6308	UND	R\$ 68,70	R\$ 755,70
36	11	ROLAMENTO 6309	UND	R\$ 64,00	R\$ 704,00
37	100	ROTOR BOMBEADOR 4R2PA	UND	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
38	150	ROTOR BOMBEADOR 4R4PA	UND	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00
39	150	ROTOR BOMBEADOR 4R5PA	UND	R\$ 15,50	R\$ 2.325,00
40	100	ROTOR BOMBEADOR 4R6PB	UND	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00
41	100	ROTOR BOMBEADOR 4R8PB	UND	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00
42	5	SELO MECANICO TS-P 1	UND	R\$ 18,50	R\$ 92,50
43	5	SELO MECANICO TS-P 1.1/4	UND	R\$ 25,00	R\$ 125,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019

44	10	SELO MECANICO TS-P 3/4	UND	R\$	17,50	R\$	175,00
45	10	SELO MECANICO TS-P 5/8	UND	R\$	18,00	R\$	180,00
46	20	TE C/ DERIVACAO 50X1	UND	R\$	8,50	R\$	170,00
47	10	TE 90 GALVANIZADO 1	UND	R\$	19,50	R\$	195,00
48	10	TE 90 GALVANIZADO 1.1/4	UND	R\$	15,00	R\$	150,00
49	5	VALVULA DE PE FF 1	UND	R\$	27,00	R\$	135,00
50	5	VALVULA DE PE FF 1.1/2	UND	R\$	34,50	R\$	172,50
51	10	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL 1 DULONG	UND	R\$	51,50	R\$	515,00
52	30	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL 1.1/2 DULONG	UND	R\$	125,50	R\$	3.765,00
53	30	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL 1.1/4 DULONG	UND	R\$	107,00	R\$	3.210,00
54	10	VALVULA DE RETENCAO HORIZONTAL 2 DULONG	UND	R\$	176,00	R\$	1.760,00
55	4	BOMBEADOR 4R3PA-11	UND	R\$	612,00	R\$	2.448,00
56	4	BOMBEADOR 4R3PA-15	UND	R\$	764,70	R\$	3.058,80
57	4	BOMBEADOR 4R3PA-17	UND	R\$	829,00	R\$	3.316,00
58	5	BOMBEADOR 4R3PA-09	UND	R\$	570,00	R\$	2.850,00
59	5	BOMBEADOR 4R4PA-10	UND	R\$	588,00	R\$	2.940,00
60	5	BOMBEADOR 4R3PA-05	UND	R\$	440,00	R\$	2.200,00
61	5	BOMBEADOR 4R3PA-07	UND	R\$	505,00	R\$	2.525,00
62	5	BOMBEADOR 4R4PA-09	UND	R\$	556,00	R\$	2.780,00
63	5	BOMBEADOR 4R4PA-11	UND	R\$	620,00	R\$	3.100,00
64	5	BOMBEADOR 4R4PA-13	UND	R\$	681,00	R\$	3.405,00
65	5	BOMBEADOR 4R4PA-18	UND	R\$	836,00	R\$	4.180,00
66	5	BOMBEADOR 4R5PA-18	UND	R\$	918,00	R\$	4.590,00
67	5	BOMBEADOR 4R5PA-10	UND	R\$	634,00	R\$	3.170,00
68	5	BOMBEADOR 4R5PA-12	UND	R\$	705,00	R\$	3.525,00
69	5	BOMBEADOR 4R5PA-13	UND	R\$	741,00	R\$	3.705,00
70	5	BOMBEADOR 4R8PB-09	UND	R\$	1.172,40	R\$	5.862,00
71	5	BOMBEADOR 4R8PB-12	UND	R\$	1.339,00	R\$	6.695,00
72	3	CJ MOTOBOMBA LEAO 4R3PA-09 0,75 CV MONO 220V	CONJ	R\$	1.558,50	R\$	4.675,50
73	3	CJ MOTOBOMBA LEAO4R3PA-10 1 CV MONO 220V	CONJ	R\$	1.685,50	R\$	5.056,50
74	3	CJ MOTOBOMBA LEAO 4R5PA-10 1,5 CV MONO 220V	CONJ	R\$	1.815,00	R\$	5.445,00
75	3	CJ MOTOBOMBA LEAO 4R5PA-12 2 CV MONO 220V	CONJ	R\$	2.064,00	R\$	6.192,00
76	3	CJ MOTOBOMBA LEAO 4R5PA-12 2 CV MONO 440V	CONJ	R\$	2.947,00	R\$	8.841,00
77	3	MOTOR SUB. LEAO 0,5 CV MONO 220V	UND	R\$	1.096,00	R\$	3.288,00
78	3	MOTOR SUB. LEAO 1 CV MONO 220V	UND	R\$	1.245,00	R\$	3.735,00
79	3	MOTOR SUB. LEAO 2 CV MONO 220V	UND	R\$	1.560,00	R\$	4.680,00
80	3	MOTOR SUB. LEAO 3 CV MONO 220V	UND	R\$	1.950,00	R\$	5.850,00
81	3	MOTOR SUB LEAO 3,5 CV MONO 220V S.360	UND	R\$	3.045,00	R\$	9.135,00
82	100	ADAPTADOR PVC SOLD. CTO 32X1	UND	R\$	3,00	R\$	300,00
83	100	ADAPTADOR PVC SOLD. CTO 50X1.1/2	UND	R\$	4,70	R\$	470,00
84	100	ADAPTADOR PVC SOLD. 50X2	UND	R\$	7,00	R\$	700,00
85	20	ADESIVO PVC 850G	UND	R\$	42,00	R\$	840,00
86	10	CAP PVC SOLD. 100MM	UND	R\$	28,00	R\$	280,00
87	50	CAP PVC SOLD. 50MM	UND	R\$	10,00	R\$	500,00
88	5	CAP PVC SOLD. 75MM	UND	R\$	15,60	R\$	78,00
89	200	LUVA PARALELA 1.1/4	UND	R\$	10,20	R\$	2.040,00
90	200	LUVA PARALELA 1.1/2	UND	R\$	13,00	R\$	2.600,00
91	30	LUVA PVC ROSC 1.1/2	UND	R\$	7,20	R\$	216,00
92	100	LUVA PVC SOLD. 50MM	UND	R\$	5,60	R\$	560,00
93	50	LUVA PVC SOLD. 75MM	UND	R\$	6,50	R\$	325,00
94	20	LUVA DE RED. GALVANIZADA 1.1/2X1.1/4	UND	R\$	13,90	R\$	278,00
95	20	LUVA DE RED. GALVANIZADA 2X1.1/2	UND	R\$	28,00	R\$	560,00
96	500	MTS MANGUEIRA PRETA 1.1/2X3.0	MTS	R\$	3,00	R\$	1.500,00
97	500	MTS MANGUEIRA PRETA 1.1/4X3.0	MTS	R\$	2,70	R\$	1.350,00
98	500	MANGUEIRA PRETA 1X2.0	MTS	R\$	1,50	R\$	750,00
99	100	TUBO BR ROSCAVEL 1	UND	R\$	40,00	R\$	4.000,00
100	100	TUBO BR ROSCAVEL 1.1/2	UND	R\$	72,00	R\$	7.200,00
101	100	TUBO BR ROSCAVEL 1.1/4	UND	R\$	54,00	R\$	5.400,00
102	300	TUBO PVC SOLD. DN50 PN-40	UND	R\$	16,00	R\$	4.800,00
103	100	TUBO PVC SOLD. DN75 PN-80	UND	R\$	52,10	R\$	5.210,00
104	30	TUBO REVESTIMENTO 150MM 6MTS	UND	R\$	368,00	R\$	11.040,00
105	100	MTS CORDA DE SEDA TRANCADA 12MM	MTS	R\$	1,50	R\$	150,00
106	500	MTS CABO PP 2X1	MTS	R\$	2,00	R\$	1.000,00
107	500	MTS CABO PP 2X2,5	MTS	R\$	3,00	R\$	1.500,00
108	500	CABO MULTIPLEX DUPLEX 10MM	MTS	R\$	3,50	R\$	1.750,00
109	500	CABO MULTIPLEX TRIPLEX 10MM	MTS	R\$	4,40	R\$	2.200,00
110	420	CABO MULTIPLEX DUPLEX 16MM	MTS	R\$	3,50	R\$	1.470,00
111	420	CABO MULTIPLEX TRIPLEX 16MM	MTS	R\$	5,00	R\$	2.100,00
112	1.000	CABO PP 3X2,5	MTS	R\$	4,30	R\$	4.300,00
113	500	CABO PP 3X4	MTS	R\$	7,00	R\$	3.500,00
114	500	CABO PP 3X6	MTS	R\$	9,00	R\$	4.500,00
115	10	CAPACITOR ELETROLITICO 270-324UF 220V	UND	R\$	41,00	R\$	410,00
116	10	CAPACITOR PERMANENTE 25UF 380V	UND	R\$	37,00	R\$	370,00
117	11	CAPACITOR PERMANENTE 25UF 440V	UND	R\$	32,50	R\$	357,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019

118	11	CAPACITOR PERMANENTE 30UF 440V	UND	R\$ 34,50	R\$ 379,50
119	11	CAPACITOR PERMANENTE 35UF 380V	UND	R\$ 37,00	R\$ 407,00
120	11	CAPACITOR PERMANENTE 40UF 380V	UND	R\$ 42,21	R\$ 464,31
121	30	RELE FALTA DE FASE	UND	R\$ 126,00	R\$ 3.780,00
122	30	RELE DE NIVEL 220V	UND	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 247.203,81
LOTE 02 (DOIS) – SERVIÇOS					
1	1.000	MTS SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS	MTS	R\$ 17,85	R\$ 17.850,00
2	400	MTS SERVIÇO DE REVESTIMENTO DE POÇOS ARTESIANOS	MTS	R\$ 120,00	R\$ 48.000,00
3	1.500	MTS SERVIÇO MANUTENCAO E LIMPEZA EM POCOS ARTESIANOS	MTS	R\$ 22,50	R\$ 33.750,00
4	10	SERVICO MANUTENCAO EM MOTOBOMBA SUBMERSA 1 CV	UND	R\$ 790,00	R\$ 7.900,00
5	10	SERVICO MANUTENCAO EM MOTOBOMBA SUBMERSA 0,5 CV	UND	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00
6	10	SERVICO MANUTENCAO EM MOTOBOMBA SUBMERSA 0,75 CV	UND	R\$ 720,00	R\$ 7.200,00
7	10	SERVICO MANUTENCAO EM MOTOBOMBA SUBMERSA 1,5 CV	UND	R\$ 890,00	R\$ 8.900,00
8	10	SERVICO MANUTENCAO EM MOTOBOMBA SUBMERSA 2 CV	UND	R\$ 920,00	R\$ 9.200,00
9	10	SERVICO MANUTENCAO EM MOTOBOMBA SUBMERSA 3 CV	UND	R\$ 1.100,00	R\$ 11.000,00
10	10	SERVICO MANUTENCAO EM MOTOBOMBA SUBMERSA 3,5 CV	UND	R\$ 1.270,00	R\$ 12.700,00
11	10	SERVICO MANUTENCAO EM MOTOBOMBA SUBMERSA 4 CV	UND	R\$ 1.400,00	R\$ 14.000,00
12	10	SERVICO MANUTENCAO EM MOTOBOMBA SUBMERSA 5 CV	UND	R\$ 1.600,00	R\$ 16.000,00
13	10	SERVICO MANUTENCAO EM MOTOBOMBA SUBMERSA 5,5 CV	UND	R\$ 1.615,53	R\$ 16.155,30
14	10	SERVICO MANUTENCAO EM MOTOBOMBA SUBMERSA 7 CV	UND	R\$ 1.800,00	R\$ 18.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019

15	20	SERVICO MANUTENCAO EM QUADRO DE COMANDO 1 CV	UND	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
16	20	SERVICO MANUTENCAO EM QUADRO DE COMANDO 1,5 CV	UND	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
17	20	SERVICO MANUTENCAO EM QUADRO DE COMANDO 2 CV	UND	R\$ 330,00	R\$ 6.600,00
18	20	SERVICO MANUTENCAO EM QUADRO DE	UND	R\$ 371,00	R\$ 7.420,00
19	20	SERVICO MANUTENCAO EM QUADRO DE COMANDO 5 CV	UND	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
20	20	SEWRVICO MANUTENCAO EM QUADRO DE COMANDO 7 CV	UND	R\$ 480,00	R\$ 9.600,00
E III					R\$ 270.875,30
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO					R\$ 518.079,11

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de Fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 027/2019.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Autorização de Fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial nº 027/2019.

2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

2.3 - O fornecedor obriga-se a manter, durante toda execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por eles assumidas todas as

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto nº 007/2017 de registro de preços, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses** contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida deste Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de Fornecimento será o Foro da Comarca de Poções, Ba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Caetanos, 31 DE JULHO DE 2019.

PAULO ALVES DOS REIS
Prefeito Municipal

JOSE WILLIA SILVA FONSECA – EPP
Fornecedor

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF: